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ABSTRAKT

Práce si bere za cíl analyzovat nástroje využívané pro každodenní správu agendy, doku-

mentů, týmovou spolupráci a další firemní obsah. Teoretická část zasvěcuje do problema-

tiky týmové spolupráce s návazností na možnosti využití ve výpočetní technice. Představu-

je konkrétní funkcionality programů cloudových řešení od společností Google a Microsoft.

Popisuje možnosti zabezpečení a také využití napříč operačními systémy. Praktická část

charakterizuje strukturu malé firmy a následně porovnává jednotlivé aplikace na základě

požadavků podniku. Dokument zodpovídá otázky problematiky s kancelářskými sadami

G Suite a Office 365. Zároveň také popisuje příklady praktického využití v malé firmě.

Klíčová slova: týmová spolupráce, groupware, cloud, kancelářská sada

ABSTRACT

The work aims to analyze the tools used for day-to-day agenda management, documents,

teamwork and other corporate content. The theoretical part is devoted to the problems

of team cooperation with the possibility of using in computer technology. It represents the

specific functionality of cloud solutions from Google and Microsoft. It describes security

options as well as application through operational systems. The analytical part characteri-

zes the structure of the small company and afterwards compares individual applications

based on company’s requirements. The document answers issues of the G Suite and Office

365 office suite. It also describes use of practical examples in a small company.

Keywords: teamwork, groupware, cloud, productivity software
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ÚVOD

O člověku lze obecně bez nadsázky říci, že je tvor společenský. Přirozeně se snaží rozpo-

znávat a třídit informace, se kterými pak dále nakládá. Stejně tak se učí i spolupráci a vzá-

jemné kooperaci v kolektivu již od útlého věku. Tyto naučené schopnosti pak dále využívá

i při studijních či pracovních procesech v každodenním životě. Komunikace s okolím, plá-

nování agendy, zpracování různých dokumentů apod. jsou velmi důležitým tématem také

na úrovni firem, institucí a týmů různých velikostí, které chtějí pracovat efektivně. Jakéko-

liv z uvedených uskupení má své vlastní potřeby a požadavky na funkci těchto nástrojů

a proto je nutné vybrat z velké plejády nabízených možností na trhu optimální řešení pro

vhodné fungování na zvolené úrovni.

Současným trendem trhu je poskytování multiplatformních komplexních řešení, které za-

střešují nástroje pro správu dokumentů, veškeré komunikace a obsahu uloženého na clou-

dových serverech jednotlivých poskytovatelů za cenu pravidelných paušálních plateb.

Existuje ovšem i jiná cesta v podobě alternativních on-premise řešení, které si mohou

správci modifikovat podle svých potřeb a zvládají stejně tak pokrývat potřeby jednotlivých

organizací.

Práce se zaměřuje především na rozbor funkcionality konkrétních nástrojů pro spolupráci,

zabezpečení dat, kompatibilitu v rámci více operačních systémů ale také i porovnání vý-

hodnosti z pohledu jednotlivých aplikací, či celých ekosystémů služeb.

Nechybí ani konkrétní návrh řešení pro spolupráci v malé firmě, včetně zmapování poža-

davků zaměstnanců i společnosti a porovnání konkurenčních řešení z pohledu finanční

výhodnosti a důležitých parametrů pro vyhovující a efektivní chod týmového uskupení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TÝMOVÁ SPOLUPRÁCE

V dnešní době jsou informace velmi důležitým prvkem ve všech odvětvích. Jejich zpraco-

vání a předávání je pro spoustu lidí v organizacích každodenní činností. Většina aktivit

ve firmách či institucích nejsou dílem jednotlivců, ale skupin lidí, přičemž jejich vzájemná

spolupráce by měla být řízená tak, aby skupina vystupovala a jednala jako tým. Samotná

týmová spolupráce představuje soubor hodnot, které povzbuzují jisté způsoby chování,

například naslouchání druhým, kooperativní odezvu na názory ostatních, vyjadřování po-

chybností ve prospěch ostatních i ve prospěch plnění úkolů, pomoc potřebným členům

a uznávání zájmů a úspěchů ostatních. [1]

1.1 Tým

Jedná se o skupinu lidí se vzájemně se doplňujícími dovednostmi, kteří jsou oddáni spo-

lečnému účelu, pracovním cílům a přístupu k práci, za něž jsou vzájemně odpovědni. Tým

má většinou časové, finanční a materiální limity. Anglické slovo TEAM můžeme vnímat

jako zkratku klíčových písmen: Together Everybody Achieves More, volně přeloženo spo-

lečně dosáhneme více. V reálném světě existuje nespočetně mnoho variací tohoto uskupení

a je možné ho členit dle konkrétních kritérií. [5]

1.1.1 Členění

Základním rozdělením je formální a neformální označení týmů, přičemž prvně jmenované

jsou zaměřené primárně na dosahování cílů v organizacích a jedná se především projektové

či organizační jednotky ve společnosti (katedry, oddělení, manažerské týmy atd.). Oproti

tomu neformální mají význam zejména při uspokojování potřeb jejich vlastních členů. Zde

lze zařadit veškerá zájmová sdružení, spolky, či kluby apod.

Kritériem počtu lidí lze klasifikovat malé týmy, větší týmy a velké organizace. Nutno po-

dotknout, že tato klasifikace není kategorizace podniků podle počtu zaměstnanců ani obra-

tu, ale čistě podle týmů. Malé obvykle nepřesahují 5 lidí a vyznačují se zejména lepším

vznikem vzájemných vazeb a vztahů mezi členy, dostatečným rozdělením práce a větší

možností vytvářet nové postupy. Větší se dotýkají maximální hranice okolo 25 členů

a všechna další uskupení nad touto hranicí lze definovat jako velkou organizaci. Typické

pro velké týmy je, že snáze umí přijmout autoritu, mají více formálních pravidel a času na

řešení problémů, ale jsou náročnější v komunikaci a věnují menší pozornost jedinci.
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Z hlediska časového se rozlišují také podle doby, na kterou vznikají. Projektová uskupení

obvykle po vyřešení zadání zanikají, tudíž vznikají na dobu určitou, kdežto týmy zaměřené

na servisní či výrobní úkoly na dobu neurčitou. [2], [5]

1.1.2 Charakteristické rysy

Týmy mohou uspokojovat různé potřeby jednotlivce, ale nikdy nemohou uspokojit všech-

ny nároky svých členů. Spojují v sobě dovednosti, zkušenosti a pohledy několika lidí. Po-

dávají větší výkon než jednotlivci pracující samostatně a to především tam, kde práce vy-

žaduje širší škálu dovedností, úsudků a znalostí. Nabízí více úhlů pohledu na danou pro-

blematiku a možnost konzultace pro dosažení dokonalejšího řešení. Týmová činnost také

zvyšuje efektivnost práce, lidé se obohacují a inspirují nápady svých kolegů, čímž dosahují

synergického efektu. Stinné stránky lze najít zejména v hrozbě konfliktů mezi členy týmu,

potlačení některých řešení, které mohou být značným přínosem nebo časová náročnost

objasňování úkolů ostatním kolegům. [3], [4]

1.2 Problematika týmové spolupráce

Mezi konkrétními pracovníky ve skupině probíhají různé aktivity, které lze rozčlenit do tří

základních úrovní vzájemné interakce v rámci:

komunikace - konverzace mezi osobami

způsobu spolupráce - práce nad společným obsahem

způsobu řízení práce - časové sladění realizovaných aktivit

Komunikace reprezentuje přenos informace mezi minimálně dvěma účastníky prostřednic-

tvím dohodnutého systému znaků. [1]

Způsob spolupráce lze definovat pojmy kooperace a kolaborace. Jedná se o dva základní

typy spolupráce, přičemž při řešení úkolu v čase se může způsob spolupráce proměňovat.

Kooperace je založena na schopnosti rozložit úlohu do částí a tyto části řešit samostatně

a nezávisle na řešení jiných částí. Řešitel jednotlivé části dokonce ani nemusí znát kontext

(svoji roli v řešení úkolu). Typickým případem může být člověk, který váže tisk. Zajišťuje

vazbu a nemusí vůbec vědět, zda se jedná o bakalářskou nebo jinou kvalifikační práci.

Kolaborace vychází naopak z toho, že úlohu není možné rozdělit tak, že by bylo možné

vyřešit část bez znalosti řešitele, jak jím řešená část přispívá k řešení celého úkolu.

To znamená, že při kolaboraci musí být každému z řešitelů znám kontext řešení. Příkladem
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může být spolupráce týmu na formulaci cílů podniku. Všichni musí znát kontext a zároveň

jsou ve svém řešení ovlivňování myšlením ostatních. [6]

Ať už je způsob spolupráce jakýkoliv, musí být správně řízen. Koordinace jednotlivých


[…]


Ze všeho nejdříve je nutné ověřit vlastnictví domény. To lze provést pomocí vygenerova-

ného HTML meta tagu vloženého do kódu stránky nebo HTML souboru uloženého přímo

do kořenové struktury uvedeného webu. Tento proces může trvat maximálně několik mi-
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nut. Následně administrátor vytvoří a přidělí účty zaměstnancům, nad kterými bude mít

plnou moc správy. Pro využívání pošty Google je potřeba přesměrovat MX záznamy

ze stávajícího prostoru domény na poštovní servery Google. Tento proces je časově nároč-

nější a může trvat i několik desítek minut. Všichni zaměstnanci pak mohou přihlašovat

do svých účtů s firemní poštou skrze odkaz “ https://mail.google.com/a/nazevdomeny.cz“.

Další nastavení a firemní personalizace ať už se jedná o uživatelské účty, nastavení skupin,

administrátorských role, manažerské přehledy, nastavení chování jednotlivých aplikací,

správu domén a mnoho dalšího si již každá firma nastaví individuálně podle svých potřeb

a uplatnění. Samozřejmostí je i možnost migrace dat z předchozích systémů. I pro tuto

funkci má G Suite připraven přehledný návod v několika krocích, skrze který se provede

import příslušných dat do této služby.

https://mail.google.com/a/nazevdomeny.cz
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ZÁVĚR

Svět výpočetní techniky je neustále v pohybu a podniková prostředí se musí v zájmu kvali-

ty poskytovaných služeb a udržení kroku s konkurencí této skutečnosti podřídit. Příchod

cloudových služeb do veřejné sféry postupně mění postoje vedoucích a majitelů nejrůzněj-

ších organizací k přechodu na tato řešení, zejména díky snižování investic do firemních

infrastruktur a stejně tak i snižování finančních nákladů IT oddělení na jejich provoz.

V nabídce trhu se neustále objevují nové společnosti nabízející řešení pro správu podniko-

vé agendy. Nejvýznamnějšími hráči na tomto poli jsou však stále korporace Google

a Microsoft. Jejich systémy jsou velmi komplexní a zároveň jsou mnohaleté špičky

ve svém oboru.

Vzhledem k reálnému nasazení ekosystému G Suite v malém podniku a jeho srovnáním

parametrů s kancelářských balíkem Office 365 lze shledat tato řešení jako způsoby, které

zefektivní chody firem, usnadní týmovou spolupráci a zároveň dosáhnou finanční úspory

v rámci nákladových složek těchto organizací.

Google má svou filozofii založenou na vývoji služeb především pro webová rozhraní, čímž

zároveň i naznačuje, že do budoucna s desktopovými aplikacemi příliš nepočítá. Jejich

řešení je výbornou volbou pro nově vznikající týmy a organizace, které si nemohou dovolit

vysoké počáteční investice do infrastruktury výpočetních zařízení a přesto chtějí kvalitně

a bezproblémově spravovat úkony spojené se všední pracovní agendou. Kromě základních

komponent obsažených v balíku služeb G Suite se Google může pyšnit i výbornou prová-

zaností tohoto ekosystému na své další provozované služby.

Office 365 nabízí více tarifních možností pro různá pracovní uskupení. Během testování

jednotlivých aplikací bylo možné odpozorovat snahu společnosti Microsoft přizpůsobovat

jejich řešení tak, aby šlo nastaveným trendem s jejím hlavním konkurentem v odvětví. Sil-

ná programová základna Microsoft Office se tak přesunula i do webového prohlížeče

a nabízí uživatelům širší možnosti přístupů z různých zařízení v rámci synchronizace

s cloudovým úložištěm.

Zabezpečení dat je na velmi vysoké úrovni a šance na jejich zneužití je téměř mizivá. Obě

společnosti garantují diskrétní pohyb informací mezi uživateli a datovými centry, přičemž

nesmí poskytovat data k reklamním účelům ani třetím stranám.
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Implementace výše jmenovaných řešení může být poměrně složitý a časově náročný pro-

ces. To ovšem neplatilo v případě nasazení G Suite Basic v malém týmu. Seznámení

s obsahem poskytovaných služeb proběhlo v kolektivu zaměstnanců formou školení a sa-

motné nasazení v řádu několika dní. V případě problému mohou využívat jakýkoliv

z komunikačních kanálů podpory nebo přehledné návody G Suite Learning Center.

Kde firma Google poněkud ztrácí, je individuální přístup k organizacím v možnosti širšího

nastavení aplikací, vzhledem k jejich alternativním požadavkům. Ačkoliv má společnost

v rámci podpory velmi kvalitní péči o své uživatele, jakýkoliv další osobní přístup chybí.

Navzdory tomuto nedostatku je poskytované řešení pro malé týmy dostačující. Pro organi-

zace a týmy s větším počtem zaměstnanců je vhodnější zvolit cestu vybudování vlastního

on-premise řešení, ve kterém si budou moct podle osobních potřeb modifikovat infrastruk-

turu a její služby dle jedinečných požadavků firmy, nebo sáhnout po některém

z konkurenčních řešení například od firmy Microsoft, která nabízí více individuálních vari-

ant.

Ať už se týmy či firemní organizace rozhodnou pro jakýkoliv tarif v rámci těchto řešení,

poskytované nástroje se pro ně stanou každodenními spolehlivými partnery při správě kan-

celářské agendy a nabídnou efektivní možnosti interní či mezipodnikové spolupráce.
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AES

B2B

CSV

Advanced Encryption Standard

Business to business

Comma-separated values

FTP

IM

File Transfer Protocol

Instant Messaging

IMAP Internet Message Acess Protocol

MX Mail Exchanger

OEM

POP

Original Equipment Manufacturer

Post Office Protocol

PHI Protected Health Information

SaaS

SMS

SOC

SRTP

SSL

TLS

Software as a Service

Short Message Service

Service Organization Controls

Secure Real-time Transport Protocol

Secure Sockets Layer

Transport Layer Security
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