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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. V práci nejsou vysvětleny některé zkratky. Můžete vysvětlit, co značí zkratky SaaS (str. 22) a

B2B (str. 33)?

2. V kapitole 5.2.15 na str. 39 píšete o dvoufázovém ověření. Můžete uvézt, který z nabýzených

služeb toto umožňuje (v práci to chybí)?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce se zabývá velmi aktuálním tématem co oceňuji. Teoretická část je na dobré úrovni, škoda jen

hrubek, které kazí dojem z práce (např. str. 17 - zákazníkovY domény, str. 33 testových Správ atd.).

Praktická část je již bohužel slabší a sestává se v podstatě se subjektivního ohodnocení dvou řešení.

Z práce není zřejmé, jestli student narhnuté řešení testoval v dané firmě, jak je požadováno v třetím

bodu zadání.
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